



Ninh Bình, ngày 05 tháng 3 năm 2015

BÁO CÁO

Kết quả 05 năm thực hiện Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng” giai đoạn 2009-2014

Thực hiện Công văn số 186/TCTL-GNTT về việc báo cáo kết quả 05 năm thực hiện Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng” giai đoạn 2009-2014. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Ninh Bình báo cáo Tổng cục Thủy lợi kết quả thực hiện như sau:

1. Kế hoạch thực hiện đã phê duyệt:

- Năm 2010: UBND tỉnh Ninh Bình ban hành Quyết định số 250/QĐ-UBND ngày 22/3/2010 về việc phê duyệt kế hoạch thực hiện đề án Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng. Với các nội dung chính như sau:

Nội dung kế hoạch:

+ Hợp phần 1: Nâng cao năng lực cho cán bộ chính quyền địa phương ở các cấp về quản lý, triển khai thực hiện các hoạt động quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng trên địa bàn tỉnh.

+ Hợp phần 2: Tăng cường truyền thông, giáo dục và nâng cao năng lực cho cộng đồng về quản lý rủi ro thiên tai.

Kinh phí thực hiện: 16.860.000.000 (đồng) Trong đó:

Giai đoạn 1 (2010):	1.320.000.000 (đồng)
Giai đoạn 2 (2011-2015):	6.070.000.000 (đồng)
Giai đoạn 3 (2016 – 2020):	9.470.000.000 (đồng)

(Có phụ lục kèm theo)

- Năm 2011: UBND tỉnh Ninh Bình ban hành Quyết định số 688/QĐ-UBND ngày 27/9/2011 về việc phê duyệt danh sách cán bộ, công chức tham dự các khóa đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực về công tác phòng tránh, giảm nhẹ thiên tai và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng.

- Năm 2012: Toàn tỉnh Đã cử 10 cán bộ, công chức các sở, Ban ngành tham gia lớp tập huấn về nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng.

- Năm 2013: UBND tỉnh ban hành Văn bản số 104/UBND – VP3 về việc triển khai thực hiện đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng”.

- Năm 2014: Ban chỉ huy PCLB & TKCN tỉnh cung cấp tài liệu truyền thông, tài liệu hướng dẫn tổ chức thực hiện đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng” cho các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố nhằm tổ chức tuyên truyền, giáo dục người dân hiểu hơn về rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng. Đồng thời rà soát lại danh sách lớp tập huấn giảng viên cấp tỉnh về Quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng năm 2014 và lập danh sách cử 10 cán bộ tham gia lớp tập huấn.

2. Kết quả thực hiện

Việc thực hiện Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng” giai đoạn 2009-2014 còn chưa sâu. Nguyên nhân chính là do nguồn vốn từ Trung ương chưa được cấp, nguồn vốn địa phương đang còn hạn hẹp.

3. Đề xuất:

Những năm gần đây diễn biến thời tiết bất thường do chịu ảnh hưởng của biến đổi khí hậu nên việc triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng” cần thiết và cấp bách. Nâng cao nhận thức cộng đồng và tổ chức có hiệu quả mô hình quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng cho các cấp, các ngành đặc biệt là chính quyền cấp xã và người dân sống ở khu vực thường xuyên và nguy cơ ảnh hưởng bởi thiên tai nhằm giảm đến mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản, hạn chế sự phá hoại tài nguyên thiên nhiên, môi trường và di sản văn hóa do thiên tai gây ra, góp phần bảo đảm sự phát triển kinh tế – xã hội bền vững, bảo đảm quốc phòng, an ninh trên địa bàn tỉnh.

Sở Nông Nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Ninh Bình đề nghị Bộ Nông Nghiệp & PTNT sớm cấp kinh phí để địa phương triển khai Đề án.

Sở Nông Nghiệp và Phát triển nông thôn trân trọng báo cáo./. *Vũ*

Noi nhận:

- Tổng cục Thủy lợi;
- Lưu VT, TL.

GIÁM ĐỐC



Vũ Nam Tiến